[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
« 08 » декабря 2010 года
№ 678
О внесении опыта
в муниципальный банк данных
С целью интенсификации инновационных процессов, повышения требований к качественным характеристикам результативности всех видов педагогической деятельности, доведения до потребителя информации о достижениях в теории и практике, обмена информацией между сферой управления, педагогической наукой и практикой и на основании решения экспертного совета отдела образования приказываю:
1. Внести  в муниципальный банк данных актуальный  педагогический опыт следующих педагогических работников:
1.1. Галайко Надежды Николаевны, учителя математики МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Личностно ориентированное обучение как средство повышения мотивации и качества знаний учащихся на уроках математики»;
1.2. Глаголевой Светланы Владимировны, учителя начальных классов МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» г.Грайворона «Формирование универсальных учебных действий через использование проектно-исследовательской деятельности младших школьников»;
1.3. Беспаловой Светланы Алексеевны, учителя музыки МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Духовно-нравственное воспитание в системе уроков музыки»;
1.4. Назаренко Натальи Константиновны, учителя истории МОУ
«Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов»
«Использование на уроках истории и обществознания технологии развития
критического мышления как средства активизации познавательного интереса
обучающихся и воспитания гражданина открытого общества»;
1.5. Ткаченко Любови Леонидовны, учителя иностранного языка МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Чтение как средство формирования социокультурной компетенции учащихся»;
1.6. Костенко Светланы Вячеславовны, воспитателя дошкольных групп при МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Устное народное творчество как фактор развития духовно-нравственных качеств личности»;
1.7. Кучерявенко Светланы Юрьевны, учителя начальных классов МОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Развитие творческих способностей младших школьников на уроках литературного чтения через использование УМК «Начальная школа XXI века»;
1.8. Андреевой Ларисы Алексеевны, учителя истории МОУ «Дунайская ООШ» «Использование аутентичных материалов немецкоязычного молодежного журнала «Vitamin de» на уроках немецкого языка»;
1.9. Шевченко Валентины Викторовны, учителя православной культуры МОУ «СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» «Исследовательская деятельность обучающихся как средство формирования духовности»;
1.10. Игнатенко Веры Ивановны, учителя русского языка и литературы МОУ «Дорогощанская СОШ» «Приемы и методы формирования практической грамотности на уроках русского языка»;
1.11. Гапоненко Татьяны Михайловны, учителя математики МОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» «Развитие мышления учащихся в процессе решения математических задач»;
1.12. Атаевой Виктории Анатольевны, учителя музыки МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» «Воспитание духовности на уроках музыки через развитие музыкально-певческих навыков учащихся»;
1.13. Рожко Нины Михайловны, учителя истории МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» «Формирование ключевых компетенций обучающихся возможностями школьного музея»;
1.14.
Лагода Натальи Владимировны, учителя русского и английского языка МОУ   «СОШ   им.   В.Г.Шухова»   «Создание   условий   для   формирования коммуникативной компетенции школьников через интегрированные уроки русского и английского языков»;
1.15. Четверикова Павла Егоровича, учителя информатики МОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» «Развитие творческих способностей учащихся на уроках информатики через организацию проектной деятельности»;
1.16. Макаренко Галины Васильевны, учителя физики МОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» «Активизация познавательной деятельности учащихся на уроках физики через решение задач различных типов»;
1.17. Карпенко Галины Николаевны, учителя математики МОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» «Использование разноуровневых самостоятельных работ как средство повышения качества знаний обучающихся»;
1.18. Колесникова Андрея Валентиновича, учителя православной культуры МОУ «Почаевская СОШ» «Развитие духовно-нравственных качеств личности через применение информационно-коммуникационных технологий на уроках православной культуры »;
1.19. Выходцевой Ольги Афанасьевны, учителя начальных классов МОУ «Косиловская ООШ» «Развитие интеллектуальных способностей младших школьников на уроках русского языка при дифференцированном обучении»;
1.20. Кальницкой Татьяны Николаевны, воспитателя МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Капелька» г. Грайворона «Формирование личности ребенка в процессе ознакомления с искусством».
2. Считать актуальный педагогический опыт вышеперечисленных
работников обобщённым на муниципальном уровне.
3. Заместителю начальника отдела оценки качества образования Косиловой А.С. обеспечить выдачу свидетельств вышеперечисленным педагогическим работникам о внесении их инновационного педагогического опыта в муниципальный банк данных.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела оценки качества образования А.С. Косилову.

Начальник
управления образования
                                        М.Кучерявенко